3.1. Sens problemu tytułowego a punkt wyjścia interpretacji boecjańskich reguł

Już samo sformułowanie problemu tytułowego: „modum quo substantiae in eo quod sint bonae sint, cum non sint substantialia bona” (2-4), nie jest jednoznaczne. Szczególnego wyjaśnienia domagają się przede wszystkim dwa przeciwstawione w nim wyrażenia: „in eo quod sint” oraz „substantialia bona sint”.

Na ogół większość autorów średniowiecznych i współczesnych, za św. Albertem i św. Tomaszem, traktuje pierwsze z tych wyrażeń jako zamienne z wyrażeniem - „inquantum sint”, drugie zaś - rozumie zgodnie z pojmowaniem terminu „substantia”, jako odpowiednikiem arystotelesowskiego - „ousia” (w jednym z właściwych mu znaczeń), nie uwzględniając faktu, że Boecjusz tłumaczy „ousia” przez „essentia” termin zaś „substantia” uważa za odpowiednik terminu - „hypostazis”⁹⁵.

Interpretacja taka pomija związek pierwszego z wymienionych wyrażeń z „id quod est” II reguły oraz „eo quod est” reguły VI. W kontekście traktatu Boecjusz mówi - „quod participatione album est, per se in eo quod ipsum est album non est” (63-4), itp.

Wyrażenie „in eo quod est” zostało tu rozwinięte przez dodanie zaimka „ipsum”. Traktując to wyrażenie zupełnie autonomicznie, można by je uznać za równoważne - „inquantum ipsum est”. A zatem można by je tłumaczyć w dwojaki sposób:

- 1) „w tym, czym ono samo jest”;

⁹⁵ CEN, III, 42-45, 69-71.

2) „z tej racji, że ono samo jest” („o ile jest”, „dlatego, że jest”)⁹⁶.

Jednakże we wskazanym zdaniu, będącym częścią odpowiedzi na pytanie - „...quemadmodum bona sint (...), utrumne participatione an substantia?” (60-1), przeciwstawiono: „participatione” - „per se in eo quod est”. Toteż to ostatnie wyrażenie byłoby odpowiednikiem (swego rodzaju - definiensem) terminów „substantialiter” i „essentialiter”, lecz nie - „inquantum est”.

Rozumienie wyrażenia „in eo quod est”, w znaczeniu - „inquantum est”, wiąże się z przypisaniem Boecjuszowi poglądu wyrażonego w scholastycznej tezie „ens et bonum convertuntur”, wywodzącej się bodajże od św. Augustyna. Tymczasem według Boecjusza, tożsamość „samego bycia” i „bycia dobrem” ma miejsce jedynie w Bogu: „...ipsum esse sit et ipsum bonum et ipsum esse bonum” (14-9-150). W przypadku zaś rzeczy, czym innym jest to, „że są”, czym innym to, „że są dobre”: „...sed eis aliud esset esse aliud bonis esse” (110-1).

Innymi słowy, pierwsze dobro, jest dobrem „w tym, czym jest”, dlatego tylko „że jest”: „Primum enim bonum, quoniam est, in eo quod est bonum est” (121-2). Dobro zaś „drugie”, jest dobrem dlatego, że „wypływa” z tego, którego samo bycie jest dobrem: „secundum vero bonum, quoniam ex eo fluxit cuius ipsum esse bonum est, ipsum quoque bonum est” (122-4). A zatem to, że rzeczy są dobre, wynika stąd, że ich bycie wypływa z woli pierwszego dobra: „Idcirco quoniam esse eorum a boni voluntate defluxit, bona esse dicuntur” (119-121). Toteż rzeczy nie są np. białe „w tym, czym są”, lecz „tylko białe”, bo nie wypływają z woli białego; są zaś dobre „w tym, czym są”, ponieważ chciał, aby one były dobre ten, który był dobry: „...neque enim ex albi voluntate defluerunt. Itaque quia voluit esse ea alba qui erat non albus, sunt alba tantum; quia vero voluit ea esse bona qui erat bonus, sunt bona in eo quod sunt” (159-162)